
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Trans-

porte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCELO FERNANDO RAMOS
Secretária de Industria e Comércio

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital Maternida-

de Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/4 Pgs
- Atos da Administração...................4/8 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.........................8/9 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,06 de Dezembro de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº189

LEI Nº 1.669, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.

 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto,
até o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de
anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada
pela Lei nº 1.617 de 11/01/11, em conformidade com o Art. 43, § 1º,
Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02  de dezembro de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Fabiano da Silva Bittencourt
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer



ANO II  Nº 189
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 189

Terça- Feira

ANEXO A LEI Nº 1.669  DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.

DECRETO Nº2.160, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.

       Fixa o calendário de pagamento dos servidores municipais para o ano de 2012, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E TA

Art. 1º - Fica estabelecido o calendário anual de pagamento dos Servidores Públicos Municipais, relativo ao
exercício financeiro de 2012:

CALENDÁRIO DO ANO DE 2012:

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de dezembro de
2011.

 ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 189

Terça - Feira

ANO II   Nº 189
Terça - Feira

  SÃO JOSÉ
 06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

DECRETO Nº2.161, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.

 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), ao orçamento
vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 1.669 de 02 de dezembro de 2011,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes
anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 1.617 de 11/01/11, em conformidade com
o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de dezembro de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Fabiano da Silva Bittencourt
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANEXO AO DECRETO Nº 2.161 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.



ANO II  Nº 189
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 189
Terça- Feira

PORTARIA Nº 256 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, de conformidade com o § 1º do Art. 95
da Lei Complementar nº02/91, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o processo administrativo nº
07477/2011,

R E S O L V E

Conceder licença para acompanhar pessoa doente na família à servidora, JAQUELINE MACHADO DE
SANTANA LOPES, Professora, matrícula nº 1977, com validade a contar de 27/10/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de dezembro de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 009-011

OBJETO:  O objetivo da presente licitação  é selecionar, dentre os participantes, que se apresentarem, a melhor
proposta, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, visando à contratação de empresa especializada, com
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para REFORMA DO CASARÃO SEDE E CONSTRUÇÃO
DO PREDIO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ISABEL – JAGUARA – SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, de   conformidade com as especificações contidas nos anexos I (Cronograma físico-financeiro), II  ( Caderno
de encargos), III (projeto básico: Planta baixa térreo, planta baixa 2º pavimento, planta baixa 3º pavimento, cortes e
planta cobertura e fachada);  IV (planilha orçamentária de custo: para reforma e para construção), V ( minuta de
contrato) e VI ( metodologia para calculo de garantia adicional) do  presente edital que encontram-se disponíveis no
site www.sjvriopreto.rj.gov.br,vedada a subcontratação total ou parcial para execução do objeto que será licitado.

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 1.190.365,15

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 23 de dezembro de 2011.     HORÁRIO: 10:00 horas

São José do Vale do Rio Preto, 01  de dezembro de 2011.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº  033/2011 – Presencial
DATA DE ABERTURA: 21 de outubro  de 2011
PROCESSO nº: 5036/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO:



SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 189

Terça - Feira

ANO II   Nº 189
Terça - Feira

  SÃO JOSÉ
 06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Sagrou-se vencedora a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO LTDA, conforme extrato resumido da
Ata de Registro de Preços abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº: 177/2011

EMPRESA: VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO LTDA

CNPJ:32.404.063/001-08

São José do Vale do Rio Preto, 05 de dezembro de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 34/2011 - presencial
DATA DA ABERTURA: 27 de outubro de 2011
PROCESSO: 1941/11
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços de equipamentos eletro eletrônicos, para atendimento das diversas Secretarias
Municipais.

Sagrou-se vencedor a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME,
conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 179/2011
EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.620.684/0001-40



ANO II  Nº 189
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 189
Terça- Feira



SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO I I  Nº 189

Terça - Feira

ANO II   Nº 189
Terça - Feira

  SÃO JOSÉ
 06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 05 de dezembro de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 34/2011 - presencial
DATA DA ABERTURA: 27 de outubro de 2011
PROCESSO: 1941/11
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços de equipamentos eletro eletrônicos, para atendimento das diversas Secretarias
Municipais.

Sagrou-se vencedor a empresa MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 181/2011
EMPRESA: MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.591.543/0001-93

São José do Vale do Rio Preto, 29 de novembro de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração



ANO II  Nº 189
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 189
Terça- Feira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  nº 155

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 4808/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa Vidilú Comércio e Serviços Ltda; OBJETO: aditivar em 25% (vinte e cinco por cento), conforme
Lei 8.666/93. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro
de 2011

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretario de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  nº 157

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 4808/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa Márcio Alex Vieira Capaverde Me; OBJETO: aditivar em 25% (vinte e cinco por cento), conforme
Lei 8.666/93. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro
de 2011

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretario de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preço nº 181 da empresa MJR PORTO VELHO
COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, referente ao Pregão nº 34/11, processo administrativo nº 1941/
11.

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
(...) a empresa, MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS.
1.1 - Registro de preços de equipamentos de escritório, para atendimento das diversas Secretarias

Municipais.

LEIA-SE:
(...) a empresa, MJR PORTO VELHO COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1  - Registro de preços de equipamentos eletro eletrônicos, para atendimento das diversas Secretarias

Municipais.

São José do Vale do Rio Preto, 29 de novembro de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



SÃO JOSÉ
06 de Dezembro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9 ANO I I  Nº 189

Terça - Feira

ANO II   Nº 189
Terça - Feira

  SÃO JOSÉ
 06 de Dezembro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

CORRIGENDA:

 Por ter saído com erro de digitação na publicação nº 115 Ano II  de 10 de março de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO 04/2011

Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO N° 04/2010.
Leia-se: -------- EXTRATO DE CONTRATO N° 04/2011

Onde se lê: PROCESSO ADMINISTRATIVO 0082/2010.
Leia-se: -------- PROCESSO ADMINISTRATIVO 0005/2011.

Onde se lê: VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2010.
Leia-se: -------- VIGÊNCIA: DE 1/03/2011 ATÉ 31/12/2011.

 Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 20/04/2010.
Leia-se: -------- DATA DA ASSINATURA: 01/03/2011.

Em, 10/03/2011

PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA

Diretora Administrativa


